XI Pars. Visitandi exhortandique gratia ad monasterium, quoties placuerit, ab antistite civitatis accedatur; sed sic caritatis officium illic episcopus impleat, ut gravamen aliquod monasterium non incurrat.

C. XXIX. *Frequenter episcopi monasteria visitent, et quæ corrigenda sunt corrigant.*

Item ex Concilio Aurelianensi ¹⁵⁰.

Non semel, sed sæpius in anno episcopi visitent monasteria monachorum, et si aliquid corrigendum fuerit, corrigatur.

XII Pars. Gratian. *Pro talibus, qui animarum curam non habentes, bona tamen monasteriorum in duos usus convertere cupiebant, statutum est, ut monasteria cum suis rebus penitus sint libera a potestate et dominio episcoporum. Quod autem nullis canonicis scribitur monasteria dicuntur esse subjecta, non ita intelligendum est, quin ipsi episcopo aliquid nomine eulogiæ, vel in die dedicationis, vel in natali sanctorum, quorum nomine ipsum monasterium dedicatum est, debeat offerri.*

Unde Pelagius a Papa ait ¹⁵¹:

C. XXX. *Non debet episcopus aliquid a monasterio exigere præter conditiones, quæ dedicationis tempore constitutæ sunt.*

Eleutherius frater et cœpiscopus noster queritur, quod mater ejus in casa, quæ Castellum dicitur, oratorium construxerit ac dedicaverit, et in eodem loco monachos constituerit, ex quibus unus est

A presbyter. Hoc autem tempore dedicationis inter episcopum Cardellum (cujus ipsa diœcesis est) et matrem suam asserit convenisse, ut quicquid dedicationis vel natalis martyrum die, quorum in eodem monasterio reliquæ sunt, per fidelium oblationes intraverit, medietatem quidem habeat ipsum monasterium, medietas autem episcopo offeratur. Contra quam conventionem Marius ¹⁵² presbyterum (sive sciente sive nesciente episcopo) monachis ipsis, vel presbytero, qui ex eis est, vim dicitur intulisse, et frequenter ¹⁵³ molestias generare, ita ut memoratum presbyterum prope ceciderit, et missas enim facere nullo modo permittat, dicens, ut quasi pensionis nomine aliquid statuere debeat. Hæc igitur omnia diligenter te examinare jubemus, et, si apud te evidenti ¹⁵⁴ ratione ¹⁵⁵ constiterit, quia tempore, quo dedicatum est ipsum monasterium, conditiones superius positæ convenerint, servari eas ex nostra auctoritate præcipimus, nec ¹⁵⁶ aliquid ¹⁵⁷ amplius exinde ab aliquo exigatur ¹⁵⁸. Si vero nil tale constiterit ¹⁵⁹, mediante te quid episcopo ipsi nomine eulogiæ offerri debeat inter ipsos monachos et presbyterum volumus deliniri, salvo tamen eo, ut presbyter Gaudentius, qui etiam monachus est, missas in monasterio suo sicut consuevit facere a nullo ulterius debeat prohiberi.

C. XXXI. *Consuetæ servitiæ episcopis monasteria exhibeant.*

Item Urhanus II. ¹⁶⁰.

Servitium, quod monasteria aut eorum ecclesiæ a tempore Gregorii VII. usque ad hoc tempus fecerunt, et nos concedimus.

Gratian. *Canonica ergo jura, quibus monasteria subjecta non sunt, synodales exactiones intelliguntur; Non ¹⁶¹ enim cogendus est abbas (sicut in concilio Turonico statuitur) ad synodum ire, nisi aliqua rationabilis causa existat. Sunt etiam quedam servitutis officia, ut ungaricæ operum, crebræ receptiones, annuæ exactiones, mulctationes peccantium, a quibus omnibus monasteria libera sunt.*

NOTATIONES CORRECTORUM.

⁊ Prohibemus: In vulgatis sequebatur: simul cum canonicis et monachis in ecclesiâ ¹; quæ sublata sunt auctoritate originalis, et duorum Gratiani exemplarium.

C. XXIX. ² Hoc caput apud Burchardum et Ivonem est insertum cap. Abbates. supra ead., ut ibi notatum est; simile quiddam habetur in Panormia

ex Concilio Rothomagensi, lib. 3. c. 215.

C. XXX. ³ Pelagius: Antea legebatur: Gelasius. Mutatum est ex Polycarpo, et quia supra dist. 91. c. Eleutherius alia pars hujusmet epistolæ citatur ex Pelagio, et Anselmus, qui hoc et illud caput conjuncte assert, Pelagio tribuit.

Quæst. II. C. XXVIII. ¹ ita in Edd. coll. o. pr. Arg. ¹⁴⁷ studio: Ed. Bas. ¹⁴⁸ patiemur: Edd. coll. o. — Bohm. — C. XXVIII. ¹⁴⁹ Ep. 40, (scr. A. 598), l. 8. Ed. Maur. — Ivo Decr. p. 7, c. 14. — P. XI C. XXIX. ¹⁵⁰ c. 10, conc. Rothomag. (hab. A. 650), in epitomen redactus. — Burch. l. 8, c. 67. Ivo Decr. p. 7, c. 85. — P. XII. C. XXX. ¹⁵¹ Cap. temporis incerti. — Ans. l. 7, c. 145 (169). Polyc. l. 4, t. 27. ¹⁵² Marius presbyter: Ed. Bas. — *Marianus presb.*: Ed. Arg. — nomen Marii desid. in Ed. Nor. ¹⁵³ frequentes: Ed. Bas. ¹⁵⁴ evidenter constituerit: Ed. Arg. ¹⁵⁵ veritate: Ans. ¹⁵⁶ ne: Ed. Bas. ¹⁵⁷ alioquin: Ed. Lugd. l. ¹⁵⁸ tentetur exigere: Ans. ¹⁵⁹ add. inter eos: Edd. Ven. II. Par. Lugd. l. — C. XXXI. ¹⁶⁰ Ivo e. 19, conc. Lat. l, hab. A: 1125. ¹⁶¹ cf. D. 48, c. 41.

CAUSA XIX.

GRATIANUS.

Duo clerici ad monasterium transire voluerunt ; uterque licentiam ab episcopo sub petiit ; unus relicta ecclesia propria eo invito, alter dimissa regulari canonica cœnobio se contulit. (Qu. I.) Modo quæritur, si episcopus debeat permittere, ut relicta propria ecclesia clericus monasterium ingrediatur ? (Qu. II.) Secundo quæritur, si episcopus licentiam dare noluisset, an eo invito monasterium possit adire ? (Qu. III.) Tertio, si contigerit ipsos regulares canonicos fuisse, utrum concedendus esset eis monasterii ingressus ?